
                                                 

 

 

 

Pagina  1 di 5   

 
 

SERVIZIO SANITARIO DELLA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.  ____  DEL __/__/____ 

 

Proposta n. 250 del 27/07/2022     
 
STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO GESTIONE ACCENTRATA ACQUISTI E 
LOGISTICA 

Dott. Antonello Podda 
 

 

OGGETTO: Gara, in quattro lotti, per la fornitura in noleggio operativo, per mesi 48, di 
colonne per videoendoscopia digestiva, di colonne videoendoscopiche ad uso 
ambulatoriale per ORL, di colonna videoendoscopica per isteroscopia ambulatoriale e di 
sistemi per elettrochirurgia ad alta frequenza per endoscopia, oltre opzioni di 
estensione e proroga. Esercizio opzioni di incremento quantitativi Lotto 1 per la 
Gastroenterologia della ASL Ogliastra. 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore Dott.ssa Elisa Congia  

Il Responsabile 
della S.C. 
Ingegneria 
Clinica 

Ing. Barbara Podda  

Il Direttore del 
Dipartimento 

Dott. Antonello Podda  Firma apposta in calce al provvedimento 

 
 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Regionale della 
Salute 
        SI [X]                            NO [ ]                         DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO[  ] 

 
 

UtenteAsl1
Font monospazio
170                16  08  2022



                                                 

 

 

 

Pagina  2 di 5   

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020    
 

SI [ ]                          NO [X] 
     

 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO GESTIONE ACCENTRATA ACQUISTI E 
LOGISTICA  

 
VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 132 del 01/07/2022 con la quale viene ridefinita in 
via provvisoria fino al 31/12/2022 e comunque non oltre il tempo strettamente necessario 
all’adozione dell’atto aziendale, l’organizzazione amministrativa per le funzioni transitate in Ares; 

VERIFICATA la compatibilità e conformità con le norme nazionali, regionali e regolamenti in 
materia, relaziona al Direttore Generale quanto di seguito riportato: 

PREMESSO che con Determinazione n. 4990 del 09/10/2020 la cessata Azienda della Tutela della 
Salute, in attuazione di apposito intervento approvato nell’ambito della programmazione relativa 
agli acquisti di beni e servizi per il biennio 2019-2020 (intervento CUI 92005870909201800071), ha 
aggiudicato una gara a procedura aperta avente ad oggetto l’affidamento, in quattro lotti, per mesi 
48, della fornitura di colonne per videoendoscopia digestiva, di colonne videoendoscopiche ad uso 
ambulatoriale per ORL, di colonna videoendoscopica per isteroscopia ambulatoriale e di sistemi 
per elettrochirurgia ad alta frequenza per endoscopia, oltre opzioni di estensione e proroga; 

DATO ATTO che a seguito di tale aggiudicazione si è provveduto a stipulare singoli contratti, della 
durata di n. 48 mesi, con gli aggiudicatari, e specificamente per i Lotti 1 e 2 con la Società 
Olympus Italia S.r.l., rep. n. 180/2021 del 19/11/2021 

PRECISATO che il contratto sopra richiamato espressamente prevede entro i primi 12 mesi la 
possibilità di attivazione di forniture in opzione comprese nel valore complessivo dell’appalto, 
concernente l’estensione del noleggio operativo di ulteriori apparecchiature, attinente ai soli lotti 1 
e 4, ed inclusiva di tutti gli accessori, del relativo materiale di consumo e della manutenzione “full-
risk”, per tutta la durata del noleggio; 

CONSIDERATO che con nota PG/2022/3074 del 05/04/2022 inviata alla S.C. Ingegneria Clinica la 
ASL Ogliastra, che non risultava tra le aziende inizialmente destinatarie delle nuove tecnologie, ha 
richiesto la fornitura urgente di una colonna videoendoscopica per gastroenterologia completa di 
strumenti flessibili e che con successive comunicazioni il Responsabile della Gastroenterologia 
Dott. Giampiero Gusai ha indicato come sufficienti alla copertura del fabbisogno i seguenti 
strumenti flessibili: 

- n. 1 gastroscopio routinario 

- n. 1 gastroscopio transnasale/sottile 

- n. 1 colonscopio lungo 

- n. 1 colonscopio corto 

- n. 1 colonscopio pediatrico 

per un importo totale annuo previsto di € 54.743,25 netto IVA, corrispondente ad un totale di € 
218.973,00 netto IVA su 48 mesi; 

RITENUTO pertanto necessario, al fine di soddisfare il sopravvenuto fabbisogno sopra descritto e 
allineare le dotazioni della ASL Ogliastra al livello tecnologico presente presso le restanti aziende 
sanitarie locali della Sardegna, esercitare l’opzione di incremento dei quantitativi contrattuali 



                                                 

 

 

 

Pagina  3 di 5   

previsti nella gara in oggetto, specificamente nel Lotto 1, al fine di acquisire un ulteriore colonna 
endoscopica per gastroenterologia, completa di n. 5 strumenti flessibili; 

PRECISATO che le forniture aggiuntive sopra descritte verranno eseguite, secondo quanto 
previsto dal Disciplinare di gara e dai contratti stipulati col fornitore, alle medesime condizioni 
tecniche ed economiche di aggiudicazione dei quantitativi base e, quindi, mediante fornitura di 
apparecchiature con la medesima configurazione, caratteristiche tecniche e gli stessi canoni del 
noleggio operativo delle apparecchiature già consegnate; 

EVIDENZIATO che la spesa complessiva quadriennale conseguente all’attivazione dell’opzione 
del Lotto 1 della gara in oggetto ammonta a Euro 218.973,00 Iva/E che sarà imputata sul Centro di 
costo della Gastroenterologia del PO Nostra signora della Mercede della ASL Ogliastra; 

RITENUTO di confermare quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto, l’Ing. Marco Spissu della 
S.C. Ingegneria Clinica, precisando che il predetto DEC riceverà la necessaria assistenza, in fase 
di verifica di conformità/collaudo, da parte dell’Ing. Laura Monni Collaboratore Tecnico della S.C. 
Ingegneria Clinica e dall’Ing. Gabriella Ferrai; 

e tutto ciò premesso 

PROPONE 

1. con riferimento al Lotto 1 del contratto rep. n. 180/2021 del 19/11/2021, di esercitare l’opzione di 
incremento dei quantitativi contrattuali previsti, ai sensi dell’art. 106, comma 1, lettera a) del D. 
Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. e del Disciplinare di Gara, autorizzando l’emissione di 
ordinativi integrativi in favore dell’U.O. Gastroenterologia del P.O. Nostra Signora della Mercede di 
Lanusei, dell’ASL Ogliastra; 
 

2. di dare atto che la spesa complessiva conseguente all’esercizio di tale opzione di incremento, pari 
al globale importo di 267.147,06 IVA compresa, costituita dai canoni di noleggio da corrispondersi 
alla Società Olympus Italia S.r.l. per n. 48 mesi, graverà e verrà registrata, per le quote di rispettiva 
competenza, sul bilancio degli esercizi 2022, 2023, 2024, 2025 e 2026 dell’ASL Ogliastra e verrà 
finanziata, ipotizzando l’attivazione entro il 1° settembre p.v., come di seguito rappresentato:  
 

Anno 
Ufficio 

Autorizzativo 
Macro 

Autorizzazione 
Conto 

Centro di 
Costo 

Importo IVA 
inclusa 

2022 

DALIC  
 

 
1 

A508020104 
“Canoni di 

noleggio per 
attrezzature 

sanitarie”  
 

A4LANAC0704 
“Chirurgia 
generale – 
P.O. Ns. 
Mercede 
Lanusei” 

€ 22.262,26 

2023 € 66.786,76 

2024 € 66.786,76 

2025 € 66.786,76 

2026 € 44.524,52 

3. di precisare che tale fornitura opzionale è affidata e verrà eseguita alle stesse condizioni 
tecniche ed economiche della fornitura base, secondo quanto previsto dagli atti di gara e ribadito 
nel contratto; 

4. di comunicare al Fornitore Olympus Italia S.r.l. sopra indicato l’esercizio di tale opzione ed i 
conseguenti ordinativi integrativi di fornitura, demandando alla S.C. Ingegneria Clinica tutti i 
conseguenti adempimenti; 

5. di confermare quale Direttore dell’Esecuzione del contratto, anche per tali forniture integrative, 
l’Ing. Marco Spissu della S.C. Ingegneria Clinica, precisando che il predetto DEC riceverà la 
necessaria assistenza, in fase di verifica di conformità/collaudo, da parte dell’Ing. Laura Monni 
Collaboratore Tecnico della S.C. Ingegneria Clinica e dall’Ing. Gabriella Ferrai; 



                                                 

 

 

 

Pagina  4 di 5   

 

6. di trasmettere copia del presente atto ai Servizi destinatari per gli adempimenti di competenza e 
alla S.C. Segreteria di Direzione Strategica, Affari Generali e Atti Amministrativi per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio online dell’ARES. 

 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO GESTIONE ACCENTRATA ACQUISTI E 
LOGISTICA  

Dott.Antonello Podda 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 

Dott. ssa Annamaria Tomasella, nominata con DGR n. 51/34 del 30.12.2021, coadiuvata dal 
dott. Giuseppe Dessì – Direttore Sanitario, nominato con deliberazione n. 108 del 22.06.2022, e 
dal dott. Attilio Murru - Direttore Amministrativo, nominato con deliberazione n. 131 del 01.07.2022; 

 
VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario  

Direttore Amministrativo                 Direttore Sanitario  
     Dott. Attilio Murru                 Dott. Giuseppe Dessì 
 
_____________________      ________________________ 
 
 
 
 

 

DELIBERA 
 

1) DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di 
darne integrale esecuzione; 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott.ssa Annamaria Tomasella 

 

 

 

 

 



                                                 

 

 

 

Pagina  5 di 5   

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 
 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda 
regionale della salute - ARES dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 

 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 

_____________________________        

 

UtenteAsl1
Font monospazio
16    08    2022         31   08    2022


		2022-07-27T13:38:16+0200
	CONGIA ELISA


		2022-07-27T14:11:23+0200
	PODDA BARBARA


		2022-07-29T11:39:41+0200
	PODDA ANTONELLO


		2022-08-11T10:22:23+0200
	MURRU ATTILIO


		2022-08-11T10:28:45+0200
	DESSI' GIUSEPPE


		2022-08-11T10:40:32+0200
	TOMASELLA ANNAMARIA


		2022-08-16T10:43:03+0200
	LEI GAVINO




